
 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
Segreteria Amministrativa 

 
 

 

 

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 395501- 5502-5503 -5504- 5505 – Fax +39 0332 395509 
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it 
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano 1° 
Uff. 1.036 

 
Orari al pubblico 

Lunedì, martedì,  
giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00 

Mercoledì: 14.00 – 16.00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione scorrimento graduatoria, in seguito a rinuncia, per 

nomina vincitore – bando per il conferimento di n. 2 borse di studio per 
attività di ricerca dal titolo: “Il lavoro transfrontaliero tra disciplina 
interna, estera e internazionale”, nell’ambito del progetto finanziato dal 
programma Interreg Italia – Svizzera 2021-2027 “Cross border Rules on 
Commuters between Switzerland and Italy (CROCSIT)” ID 0200139 
CUP J34E24000370006, – Codice DIECO2025-BR001_CROCSIT 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

Visto: 
- l’art.6 della Legge 9 maggio 1989, n. 168, sull’autonomia universitaria;  
- il Manuale di amministrazione e contabilità dell'Università degli Studi dell'Insubria di 

Varese, art. 8.4 -Borse di studio e di ricerca - in vigore dal 2 gennaio 2014 e aggiornato 
al DDG 20 gennaio 2016, n. 39; 

- l’art. 18 comma 5, lettera f) L. 240/2010 come modificato dal D. L. n. 5 del 9/02/2012 
convertito con Legge n. 35 del 4/04/2012; 

- il progetto denominato “Cross-border Rules on Commuters between Switzerland and 
Italy” (CROCSIT) ID 0200139 presentato dal dott. Adriano Fazio, ricercatore a tempo 
determinato presso il Dipartimento di Economia, per l’Università degli Studi 
dell’Insubria (capofila italiano), in risposta al primo avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti ordinari nell’ambito del Programma Interreg VI – A Italia 
Svizzera CCI 2021TC16RFCB033 – 2021-2027, in partneriato con University of 
Applied Sciences and Arts of Southern Switzerland – Supsi - (capofila svizzero) e, 
l’Università della Svizzera italiana – USI – (partner svizzero) CUP J34E24000370006; 

- il DR 2348 del 13 dicembre 2024 con il quale l’Università degli Studi dell’Insubria – 
Dipartimento di Economia ha accettato il finanziamento ricevuto per sé e per tutti i 
partner del progetto;  

- la delibera rep. n. 194 del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 18 dicembre 2024 
di approvazione della convenzione di cooperazione tra il beneficiario Capofila, il 
Capofila svizzero e i partner che partecipano alle attività; 

 

Anno 2025

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2024-III/13.5.1

N. Allegati /

Rif. ________

vg/RG

mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
Segreteria Amministrativa 

 

2 

Richiamato: 
- il Regolamento per il Conferimento delle borse di studio per attività di ricerca emanato 

con D.R. 22 maggio 2013, n. 538, ultime modifiche emanate con D.R. 29 maggio 2023 
n. 571, in particolare l’art. 12 Rinuncia, decadenza e sospensione, comma 3 che 
enuncia: “In caso di rinuncia o di decadenza, su richiesta del Responsabile Scientifico, la borsa può 
essere conferita per il periodo rimanente, nel rispetto del limite minimo di tre mesi di cui al precedente 
art. 5, al candidato classificato idoneo secondo l’ordine della graduatoria”; 

- il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 19/2025 del 29.01.2025 di 
emanazione del bando di selezione per il conferimento di n. 2 borse di studio per 
attività di ricerca dal titolo: “Il lavoro transfrontaliero tra disciplina interna, estera e 
internazionale”, nell’ambito del progetto finanziato dal programma Interreg Italia – 
Svizzera 2021-2027 “Cross border Rules on Commuters between Switzerland and Italy 
(CROCSIT)” ID 0200139 CUP J34E24000370006, – Codice DIECO2025-
BR001_CROCSIT; 

- gli atti trasmessi dalla Commissione Giudicatrice, verbale valutazione titoli Rep. n. 
63/2025 del 31.03.2025 e verbale valutazione colloquio Rep. n. 72/2025 del 
14.04.2025; 

- il Decreto Rep. n. 76/2025 del 18 aprile 2025 di nomina del candidato vincitore della 
borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: “Il lavoro transfrontaliero tra disciplina 
interna, estera e internazionale”, della durata di 20 mesi, nell’ambito del progetto 
finanziato dal programma Interreg Italia – Svizzera 2021-2027 “Cross border Rules on 
Commuters between Switzerland and Italy (CROCSIT)” ID 0200139 CUP 
J34E24000370006, – Codice DIECO2025-BR001_CROCSIT, presso il Dipartimento 
di Economia; 

- la nota prot. n. 1652 del 15/09/2025, con la quale il vincitore ha recesso 
anticipatamente dal contratto di conferimento della borsa sopra citata a decorrere dal 
15 settembre 2025, svolgendo soltanto 5 mesi dei complessivi 20 mesi di durata della 
borsa; 

- la nota prot. 1666 del 16/09/2025 con la quale il dott. Adriano Fazio, responsabile 
scientifico del progetto autorizza lo scorrimento della graduatoria;  

Accertata la regolarità formale degli atti; 
Considerato opportuno procedere con lo scorrimento della graduatoria; 
Accertato che la scadenza del progetto Interreg Italia – Svizzera 2021-2027 “Cross border 
Rules on Commuters between Switzerland and Italy (CROCSIT)” ID 0200139 CUP 
J34E24000370006 fissata al 31/12/2026; 
Accertato che la copertura finanziaria della borsa era per complessivi venti mesi di cui 5 
mesi sono già stati utilizzati per la borsa conferita al vincitore;  
Considerato opportuno conferire per il periodo residuo di 15 mesi la suddetta borsa di 
studio, per proseguire le attività di ricerca legate al progetto;  
 

DECRETA 
 
1. di procedere allo scorrimento della graduatoria per il conferimento di n. 1 borsa di 

studio per attività di ricerca dal titolo “Il lavoro transfrontaliero tra disciplina interna, 
estera e internazionale” nell’ambito del progetto Interreg Italia – Svizzera 2021-2027 
CROCSIT ID 0200139 CUP J34E24000370006”, per una durata di n. 15 mesi, da 
svolgersi presso il Dipartimento di Economia; 



 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
Segreteria Amministrativa 

 

3 

 
2. di attribuire pertanto la borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: “Il lavoro 

transfrontaliero tra disciplina interna, estera e internazionale” della durata di 15 mesi 
alla dott.ssa Sabrina La Gorga, prima classificata idonea secondo l’ordine della 
graduatoria; 

3. di imputare la spesa per complessivi di € 22.500,00 (lordo ateneo) esente IRPEF (art. 
4 Legge n. 476/1984) e IRAP (art. 4 D. Lgs. n. 422/1998 e all'art. 5 L. n. 289 /2002) e 
un importo lordo percipiente mensile di € 1.500,00, che graverà sui fondi del progetto 
CROCSIT_INTERREG_21-27 - UA 00.02 – Dipartimento di Economia del budget 
2025, sulla voce COAN CA.04.46.05.05.01 – borse di studio su attività di ricerca di cui 
è responsabile il dott. Adriano Fazio, su cui trova adeguata copertura finanziaria; 

4. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia 
dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale 
dei decreti 

 
 
Varese, data della firma digitale 
 
 Il Direttore di Dipartimento 
 Prof. Andrea Uselli 
 Firmato digitalmente 

 
 

 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Raffaella Grillo 
Tel. +39 395501 – fax +39 395509  – raffaella.grillo@uninsubria.it  

mailto:raffaella.grillo@uninsubria.it

		2025-09-26T17:25:17+0200
	IT
	Andrea Uselli




